
 

Akademia Przyjaciół Drzew realizowana jest w ramach projektu "Obywatele dla 
drzew - drzewa dla klimatu" w wysokości 101 821,19 Euro, finansowanego przez 
Islandię, Liechtenstein i Norwegię z Funduszy EOG w ramach Programu  Aktywni 
Obywatele - Fundusz Regionalny  

 

 
 

Dzień 1. Prawo i standardy dla ochrony drzew Pn. 23 paź. 2023 

 Kawa i herbata na dzień dobry 

 Prawo dla drzew: zezwolenia na usuwanie drzew, w tym 

nasadzenia zastępcze, opłaty i zwolnienie z opłat za usuwanie, 
pielęgnacja a niszczenie drzew, kary za bezprawne usuwanie, 
uszkadzanie i niszczenie drzew 

 (zajęcia stacjonarne  odbędą się w Hotelu Przystanek Toruń) 

11:00 – 11:30 
11:30 - 14:00 

lunch 14:30 – 15:30 

 Prawo dla drzew: dostęp do informacji o wycinkach, uczestnictwo 

w postępowaniach i zaskarżanie zezwoleń 

 Zdiagnozowane problemy ochrony drzew i propozycje zmian 

prawnych  

 Jeśli nie prawo to co? Standardy ochrony drzew - diagnostyki i 
inspekcji, cięcia i pielęgnacji, ochrony drzew w procesie 

inwestycyjnym (czym są, jak i kiedy je stosować, kto już je stosuje?) 
(zajęcia stacjonarne  odbędą się w Hotelu Przystanek Toruń)  

15:30 – 17:00 

 

17:30 - 18:00 
 

18:00 - 18:30 

Dzień 2. Standardy i edukacja dla ochrony drzew w praktyce Wt. 24 paź. 2023 

 Spotkanie pod Hotelem Przystanek Toruń 

 Spacer po Zielonej infrastrukturze Torunia. Omówienie tematów: 
 niekorzystnych dla ochrony zadrzewień zmian w Miejscowym Planie 

Zagospodarowania Przestrzennego, 

 Zielonej Konstytucji Torunia i problemach z jej wdrożeniem, 

 skutków niewłaściwej ochrony drzew w  procesie inwestycyjnym, 

  błędów popełnianych przy sadzeniu nowych drzew i niewłaściwej 

pielęgnacji oraz konsekwencjach z tym związanych, 

 wartości przyrodniczej lasów łęgowych w dolinie Wisły i zagrożeniach 

związanych z ich położeniem  na terenie miasta, 

 pomników przyrody i problemów związanych z objęciem drzew tą formą 

ochrony przyrody. 

(zajęcia terenowe, obowiązuje strój stosowny do pogody) 

9:00 
 

 

lunch 13:00 -14:00 

Podsumowanie szkolenia 14:00-15:00 

 

 

 
 



Prowadzące szkolenie - dzień pierwszy: 
 

mec. Magdalena Bar - Wspólniczka kancelarii Jendrośka Jerzmański Bar i Wspólnicy. Prawo gospodarcze i 

ochrony środowiska. Sp. z o.o. Wskazywana jako „rekomendowany prawnik” w dziedzinie prawa ochrony 

środowiska w rankingu Chambers Europe “Europe’s Leading Lawyers for Business” (corocznie od 2012). 

Prowadziła liczne szkolenia z zakresu polskiego i europejskiego prawa ochrony środowiska - przeznaczone dla 

pracowników administracji, przedsiębiorców i organizacji pozarządowych. Od ponad 15 lat współpracuje m.in. z 

organizacjami pozarządowymi w zakresie ochrony środowiska, w tym ochrony gatunków chronionych oraz 

drzew i krzewów. 

W ramach swojej praktyki prowadzi bieżące doradztwo z zakresu prawa ochrony środowiska, w tym z zakresu 

ochrony zieleni, ocen oddziaływania na środowisko i dostępu do informacji o środowisku.  

Współautorka kilku publikacji książkowych w tym komentarza do działu II (pt. Udostępnianie informacji o 

środowisku i jego ochronie) ustawy z 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. 

 

Sabina Lubaczewska - od 2000 roku zaangażowana w ochronę przyrody, m.in. w tworzenie planów  

i programów ochrony dla parków, rezerwatów i obszarów Natura 2000. W Fundacji EkoRozwoju koordynatorka 

projektów strażniczych oceniających skuteczności wdrażania i przestrzegania prawa z zakresu ochrony drzew i 

siedlisk przyrodniczych oraz mających na celu budowanie i wzmacnianie społeczeństwa obywatelskiego. 

Autorka i redaktorka wielu raportów w w/w tematyce. Promotorka i współliderka projektów „zielonych” do 

budżetów obywatelskich. Współtworzy Ruch Przyjaciół Drzew i redaguje stronę www.drzewa.org.pl. 

 

Magdalena Berezowska-Niedźwiedź - od wielu lat realizuje projekty edukacyjne, których wspólnym wątkiem 

jest zrównoważony rozwój, ochrona przyrody i społeczeństwo obywatelskie. Koordynatorka licznych działań  

i akcji ekologiczno-edukacyjnych. Autorka scenariuszy i publikacji edukacyjnych z zakresu edukacji i ochrony 

przyrody. W fundacji od ponad 10 lat prowadzi punkt konsultacyjny w sprawach dotyczących ochrony drzew. 

Zaangażowana w rozwój inicjatyw Ruchu Przyjaciół Drzew. 

 

Fundacja EkoRozwoju - od powstania w roku 1991 Fundacja prowadzi 

działania na rzecz ochrony przyrody i zrównoważonego rozwoju. Na rzecz 

zachowania drzew działamy od 2007 roku, szkoląc, współpracując  

z administracją publiczną, sadząc drzewa, opracowując standardy ochrony 

drzew, edukując młodzież i dorosłych. Służymy wiedzą ekspercką, 

wspieramy aktywistów, czynnie stajemy w obronie drzew. Jesteśmy 

inicjatorem ruchu #PrzyjacieleDrzew i cyklicznego spotkania pn. Forum 

Przyjaciół Drzew. Więcej informacji o nas na: www.fer.org.pl 

 

 

 

Prowadzący szkolenie - dzień drugi: 
 

Mariusz Warachim - Ogrodnik, arborysta, aktywista. Certyfikowany Inspektor Drzew i Inspektor Dendrologiczny 

w procesie inwestycyjnym. Członek Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego i Federacji Arborystów Polskich. 

W Fundacji Zielone Kujawy jest ekspertem od drzew i zieleni miejskiej oraz edukatorem przyrodniczym. Pracuje 

dla Pracowni ZaDrzewem, gdzie odpowiada za usługi dendrologiczne, projektowanie zieleni i edukację. 

 

 

 

Fundacja Zielone Kujawy jest organizacją pozarządową o charakterze strażniczym i 

edukacyjnym. Obszarem działań jest ochrona przyrody i różnorodności biologicznej, w 

szczególności drzew. Fundacja prowadzi edukację skierowaną do samorządów i obywatelek/i 

oraz wspiera lokalne społeczności w działaniach przeciwko wycinkom drzew i 

nieuzasadnionemu niszczeniu przyrody. 

 

 

 


